
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 2457

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16230 del 18/12/2019

OGGETTO: O.C.D.P.C. 293 DEL 26.10.2015 - ART. 2, COMMA 1, LETTERA C). ESITO 
PROVVISORIO ISTRUTTORIA PRIMO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA 
RELATIVA ALLA "MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
FINALIZZATI ALLA ESECUZIONE DI INTERVENTI STRUTTURALI DI RAFFORZAMENTO 
LOCALE O DI MIGLIORAMENTO SISMICO O EVENTUALMENTE, DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE, DI EDIFICI PRIVATI".. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 la  Legge  Regionale  13/03/1996  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare:
o l’art.  28  che individua compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con funzioni  di  Dirigente 

Generale;
o l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
o l’art.  1  comma 3,  che  opera,  per  quanto  non  previsto  dalla  L.R.  n.  7/1996,  il  rinvio 

recettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
 la D.G.R. 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
 il Decreto 21.06.1999 n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am

ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, modificata e integrata con la Deliberazione n. 111 del 17.04.2015, 

recante “Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;
 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della giunta regionale  

approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.”;
 la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 

della giunta regionale  approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 
n.541/2015 e s.m.i.  pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17.02.2017, recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la costituzione degli Uffi
ci di Prossimità (UDP)”;

 la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l'incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

 il DPGR n. 72 del 29.05.2019, con cui è stato prorogato l'incarico all'Ing. Domenico Maria Pallaria 
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

 il D.D.G. n.6594 del 03.06.2019, avente ad oggetto “Conferimento incarico di direzione reggenza 
del Settore Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa all' Ing. Giuseppe Iiritano”;

 la D.G.R. n. 199 del 21.05.2019, avente ad oggetto “Chiusura dei conti relativi all'esercizio finan
ziario 2018  Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118)”, con la quale sono state approvate le risultanze del riaccertamento ordina
rio dei residui attivi e passivi, nonché le variazioni allo stato di previsione dell'entrata e della spe
sa del bilancio di previsione 20192021, approvato con la L.R. 21.12.2018, n. 49, al documento 
tecnico di accompagnamento, di cui alla D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, ed al bilancio finanziario 
gestionale, di cui alla D.G.R. n. 649 del 21.12.2018;

 la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n. 31 del 10/11/1975 e s.m.i.;
 la L.R. n. 8 del 04/02/2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
 la L.R. n. 48 del 21.12.2018, recante “Legge di Stabilità Regionale 2019”;
 la L.R n. 49 del 21.12.2018, recante “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 20192021”;
 la D.G.R. n. 648 Del 21.12.2018, recante "Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli Anni 2019  2021" (Artt. 11 e 39, c.10, 
D.Lgs 23.6.2011, n.118);

 la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018, recante “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019  2021” (Art.39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118);

 il decreto legislativo 12.04.2006, n. 163 s.m.i., concernente il “Codice dei contratti pubblici relativi 
ai lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive 
modificazioni e integrazioni;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006, n.163 s.m.i.”;

 la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n. 47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 
2012) – Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria al capitolo di spesa del bilancio 
regionale U3202050703 conto impegno n. 4721/2019 del corrente esercizio finanziario;

 la DGR. n. 473 del 02.10.2019 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Diri
gente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

 il DPGR n. 300 del 15.10.2019 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipar
timento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

 il DDG n. 14154 del 15.11.2019 ad oggetto: "Ing. Francesco Tarsia  Conferimento incarico dire
zionale del Settore Lavori Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa”;

 il DDS n. 9267 del 31/07/2019 con cui è stato individuato quale Responsabile del procedimento 
per la concessione di contributi per l’adeguamento strutturale di edifici privati nell’ambito del pro
gramma nazionale di prevenzione del rischio sismico di cui all’art. 11 del D.L. 77/2009 il dott. Co
stantino Blaiotta;

 il D.L. 28/04/2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 e, in 
particolare, l’art. 11 con il quale viene istituito un Fondo per la prevenzione del rischio sismico;

 l’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 293 del 26.10.2015, recante “Attuazione 
dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 
24 giugno 2009, n. 77” in materia di contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico 
relativamente all'annualità 2015;

 la  Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 09.02.2015, avente ad oggetto “Prevenzione 
del  rischio sismico – Ordinanza del  Capo Dipartimento della Protezione Civile n.  293 del  26 
ottobre 2015 – Indirizzo”;

PREMESSO
 che in conformità a quanto previsto dall'OCDPC n. 293/2015 ed alle disposizioni della  DGR n. 25 

del 09.02.2015, in data 23.04.2016 la Regione Calabria ha pubblicato, sul sito web istituzionale, 
una “Manifestazione di interesse per la concessione di  contributi  finalizzati  alla esecuzione di 
interventi  strutturali  di  rafforzamento  locale  o  di  miglioramento  sismico  o  eventualmente,  di 
demolizione e ricostruzione, di edifici privati”, rivolta a tutti i Comuni calabresi, al fine di procedere 
alla selezione degli interventi di cui all'art. 2, comma 1, lett. c)”;

 che, a seguito di pubblicazione di cui sopra, sono pervenute le relative richieste di finanziamento;
 che, in relazione alla stessa Manifestazione di Interesse, con DDG n. 11098 del 16/09/2019 sono 

state approvate  definitivamente  le  graduatorie  e  gli  scorrimenti  delle  istanze finanziabili  sulla 
base  dei  fondi  all’uopo  disponibili,  a  suo  tempo già  pubblicate  sul  sito  istituzionale 
dell'Amministrazione regionale;

CONSIDERATO 
 che con il sopra richiamato decreto  è stato approvato, in particolare, il primo scorrimento delle 

istanze finanziabili sulla base dei fondi all’uopo disponibili (punteggio da 1.401 a 1.050) con le re
lative indicazioni procedurali, a suo tempo già pubblicato sul sito istituzionale dell'Amministrazio
ne regionale in data 10.08.2017.

 che  alcuni istanti ammessi a finanziamento hanno trasmesso la documentazione richiesta per 
l’accesso ai benefici di che trattassi per il tramite delle Amministrazioni Comunali, per come previ
sto dalle relative indicazioni procedurali;

 che  i  competenti  uffici,  alla  stregua dell’istruttoria  effettuata  sulla  documentazione pervenuta, 
hanno formulato il relativo esito;

RILEVATA, pertanto, la necessità di approvare:
 l'esito provvisorio dell'istruttoria (All.  A) relativa alla documentazione trasmessa dai beneficiari 

ammessi a finanziamento con il "Primo scorrimento della graduatoria definitiva", pubblicato sul 
sito istituzionale in data 10 Agosto 2017, relativo alla concessione di contributi per interventi di  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rafforzamento locale, miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione di  edifici  privati,  ai 
sensi dell'art. 2, comma 1, lettera C della OCDPC 293/2015;

 le indicazioni, agli istanti interessati, per produrre eventuali controdeduzioni (All. B);

DATO ATTO
 che  gli  oneri  potenziali  massimi  complessivi,  pari  ad  pari  ad  €  1.038.765,00,  derivanti 

dall’attuazione  del  presente  dispositivo  sono  disponibili  sul  capitolo  del  bilancio  regionale 
U3202050703 conto impegno n. 4721/2019 del corrente esercizio finanziario;

 che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26, comma 2 del d.lgs. n. 33 del 
14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della cor
ruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  su  conforme  proposta  del  responsabile  del 
procedimento, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

VISTI gli allegati A e B, che costituiscono parti sostanziali ed integranti del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

1) di  approvare l’esito istruttorio provvisorio (All. A) della documentazione pervenuta relativa alle 
istanze ritenute finanziabili con il "Primo scorrimento della graduatoria definitiva", pubblicato sul 
sito istituzionale in data 10 Agosto 2017, relativo alla “Concessione di contributi per interventi di 
rafforzamento locale,  miglioramento sismico o demolizione e ricostruzione di  edifici  privati,  ai 
sensi  dell'art.  2,  comma  1,  lettera  C  dell’OCDPC  293/2015”  e  le  indicazioni  per  produrre 
eventuale controdeduzioni (All. B);

2) di  precisare   considerato  l’elevato  numero  di  partecipanti,  per  cui  la  notifica  personale 
diventerebbe particolarmente onerosa da parte dell'Amministrazione Regionale   che:
◦ la pubblicazione sul Sito Web Istituzionale di questa Regione costituisce, ai sensi dell'art. 8 

della L. 241/90, comunicazione di avvio del procedimento;
◦ gli  interessati,  visto  l'esito,  potranno  produrre  eventuali  controdeduzioni,  secondo  le 

indicazioni  di  cui  all’allegato B,  nel  termine perentorio di  20 gg dalla pubblicazione sopra 
richiamata;

3) di precisare, altresì, che valutate le controdeduzioni pervenute nei termini, con successivo atto, 
si provvederà all’approvazione dell'esito istruttorio definitivo;

4) Di  dare atto che gli oneri derivanti dall’attuazione del presente dispositivo sono disponibili sul 
capitolo del bilancio regionale U3202050703 conto impegno n. 4721/2019 del corrente esercizio 
finanziario;

5) di  provvedere alla  pubblicazione del  presente  provvedimento con i  relativi  allegati,  in  forma 
integrale,  sul  BURC  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11 e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE 2016/679;

6) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BLAIOTTA COSTANTINO

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


